
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

22.12.2023                                                                                                   №3149 

 

О вводе в эксплуатацию муниципальной 

системы оповещения   населения 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

  

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ  

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», Федеральным законом от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О 

связи», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 

«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, реконструкции и 

поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем 

оповещения населения», приказом Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи 

и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 

«Об утверждении Положения о системах оповещения населения», приказом 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и 

Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации от 31.07.2020 № 579/366 «Об утверждении Положения 

по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем 

оповещения населения» и в целях организации своевременного оповещения и 

информирования населения Петропавловск-Камчатского городского округа 

об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Ввести в эксплуатацию муниципальную систему оповещения 

населения Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - МСОН 

ПКГО), в составе и местах размещения согласно приложению.  

2. Ответственным за ввод в эксплуатацию МСОН ПКГО назначить 



начальника муниципального казенного учреждения «Центр управления 

кризисными ситуациями города Петропавловск-Камчатского». 

3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа разместить настоящее постановление на официальном 

сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.12.2023. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления по безопасности жизнедеятельности населения 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа К.В. Брызгин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 22.12.2023 №3149 

Состав  

муниципальной системы оповещения населения  

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 
№ 

п/п 
Место размещения 

Наименование 

комплекса 

Кол-во, 

шт. 

1.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 9» Петропавловск-Камчатского городского 

округа, улица Пограничная, 103  

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

2.  

Муниципальное казенное учреждение «Центр управления 

кризисными ситуациями города Петропавловска-Камчатского», 

улица Пограничная, 87 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

3.  

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 1» Петропавловск-Камчатского городского 

округа, улица Пограничная, 18/1 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

4.  

Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Вечерняя (сменная) школа №16», улица 

Зеркальная, 48/1 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

5.  

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 33 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Петропавловск-Камчатского городского округа, 

проспект Рыбаков, 30 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

6.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная школа № 37» Петропавловск-Камчатского 

городского округа, переулок Светлый, 1 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

7.  

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 36» Петропавловск-Камчатского 

городского округа, проспект Победы, 6/1 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

8.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 35» Петропавловск-Камчатского 

городского округа, улица Дружбы, 3 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

9.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 11 имени В.Д. Бубенина» Петропавловск-

Камчатского городского округа, проспект Карла Маркса, 15/1 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

10.  
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 28 имени Г.Ф. Кирдищева» Петропавловск-

Камчатского городского округа, улица Кирдищева, 8 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

11.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 40» Петропавловск-Камчатского 

городского округа, улица Вольского, 4/2 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

12.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная школа № 6 имени Л.П. Лельчука» Петропавловск-

Камчатского городского округа, улица Рябиковская, 83/1 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 



№ 

п/п 
Место размещения 

Наименование 

комплекса 

Кол-во, 

шт. 

13.  
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 24» Петропавловск-Камчатского 

городского округа, улица Пономарева, 13 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

14.  
Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Средняя школа № 2», улица Труда, 45 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

15.  
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 43» Петропавловск-Камчатского 

городского округа, улица Ватутина, 1  

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

16.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 34 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Петропавловск-Камчатского городского округа, 

улица Королева, 23 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

17.  
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 45» Петропавловск-Камчатского 

городского округа, улица Якорная, 11 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

18.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная школа № 5» Петропавловск-Камчатского 

городского округа, улица Кирова, 4 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

19.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная школа № 32» Петропавловск-Камчатского 

городского округа, улица Дальняя, 42 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

20.  
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 31» Петропавловск-Камчатского 

городского округа, улица Звездная, 34 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

21.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 41» Петропавловск- Камчатского 

городского округа, улица Первомайская, 15А 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

22.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 10» Петропавловск-Камчатского 

городского округа, улица Садовая, 6А 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

23.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 21», улица Дзержинского, 24 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

24.  
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 39» Петропавловск-Камчатского городского 

округа, Космический проезд, 14 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

25.  

Краевое государственное казенное учреждение «Центр 

обеспечения действий по гражданской обороне, чрезвычайным 

ситуациям и пожарной безопасности в Камчатском крае» (ПСО 

по ЛАРН), Халактырское шоссе, 6/6 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

26.  
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 42» Петропавловск-Камчатского 

городского округа, улица Савченко, 12 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

27.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 15» Петропавловск-Камчатского 

городского округа, улица Атласова, 2А 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

28.  
Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 39», 

улица Толстого, 2  

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 



№ 

п/п 
Место размещения 

Наименование 

комплекса 

Кол-во, 

шт. 

29.  
Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 70» Петропавловск-Камчатского 

городского округа, улица Виталия Кручины, 12  

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

30.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная школа № 37» Петропавловск-Камчатского 

городского округа (дошкольное отделение), улица Попова, 37Б  

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

31.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 26» Петропавловск-Камчатского 

городского округа, улица Молчанова, 16/1   

П-166ИТК ОС 

КГО 
1 

32.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 12» Петропавловск-Камчатского 

городского округа, улица Капитана Драбкина, 16  

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

33.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 20» Петропавловск-Камчатского 

городского округа, улица Бийская, 2  

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

34.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 4 имени А.М. Горького» Петропавловск-

Камчатского городского округа, улица Партизанская, 8А  

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

35.  
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 30» Петропавловск-Камчатского 

городского округа, улица Кроноцкая, 6/1  

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

36.  
Администрация Петропавловск-Камчатского городского 

округа, улица Ленинская, 14   

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

37.  
Краевое государственное бюджетное учреждение «Центр 

культуры и досуга «Сероглазка», улица Космонавтов, 43   

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

38.  
Краевое государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Камчатский дворец детского 

творчества», улица Пограничная, 31А  

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

39.  
Государственное унитарное предприятие Камчатского края 

«Камчатфармация», проспект Победы, 63  

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

40.  
Публичное акционерное общество энергетики и 

электрификации «Камчатскэнерго» (Котельная № 17), улица 

Фурманова, 7А 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

41.  
Федеральное государственное казенное учреждение «Отряд 

федеральной противопожарной службы по Камчатскому краю» 

(Пожарно-спасательная часть № 3), улица Вулканная, 47 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

42.  
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение "Детский сад № 26 общеразвивающего вида», 

улица Крупской, 14А 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

43.  
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 40 комбинированного вида», 

улица Лермонтова, 18А 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

44.  
Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 11 комбинированного вида», 

улица Академика Королева, 47/3 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

45.  
Федеральное казенное учреждение «Следственный изолятор № 

1 управления федеральной службы исполнения наказаний по 

Камчатскому Краю», улица Строительная, 125 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

46.  
Административное здание (ИП Лемешко Вадим Витальевич), 

улица Зеркальная, 47 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 



№ 

п/п 
Место размещения 

Наименование 

комплекса 

Кол-во, 

шт. 

47.  
Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 56 комбинированного вида»,  

проспект Победы, 53 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

48.  
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 10 комбинированного вида»,  

Петропавловское шоссе, 14 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

49.  
Публичное акционерное общество энергетики и 

электрификации «Камчатскэнерго» филиал «Возобновляемая 

энергетика», улица Академика Королева, 60 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

50.  
Административное здание (общество с ограниченной 

ответственностью «Камчатская агропромышленная компания 

«ЭКОТЕК»), проспект 50 лет октября, 14/3 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

51.  
Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 25», улица Ларина, 44 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

52.  
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 31 комбинированного вида», 

улица Молчанова, 1/1 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

53.  
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Камчатский краевой центр общественного здоровья и 

медицинской профилактики», улица Мишенная, 114 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

54.  
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

камчатского края «Петропавловск-Камчатская городская 

детская поликлиника № 1», улица Войцешика, 5 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

55.  
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Камчатская краевая детская больница», улица Орджоникидзе, 

7 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

56.  
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Камчатская краевая детская инфекционная больница», улица 

Владивостокская, 47/4 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

57.  
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Камчатского Края «Петропавловск - Камчатская городская 

гериатрическая больница», улица Приморская, 94 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

58.  
Краевое государственное автономное учреждение «Камчатский 

театр драмы и комедии», улица Ленинская, 75  

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

59.  
Муниципальное бюджетное учреждение Петропавловск-

Камчатского городского округа «Централизованная 

бухгалтерия», улица Курильская, 1 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

60.  
Многоквартирный дом (общество с ограниченной 

ответственностью управляющая компания «Феникс»), улица 

Шевченко 2-ая, д. 7 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

61.  
Административное здание (общество с ограниченной 

ответственностью «ФИНРЕСУРС»), улица Ленинская, 46 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

62.  
Открытое акционерное общество гостиница «АВАЧА», улица 

Ленинградская, 61 

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

63.  
Памятник природы регионального значения «Сопка 

Никольская»  

П-166 ИТК ОС 

КГО 
1 

 

 


